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１．人口と
被保険者数・認定者数の推移
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推計値 対推計値 推計値

第6期 平成29年度 16,623 ( -302 ) 16,925 98.2% 11.5% ( -0.4% ) 11.9%

平成30年度 17,007 ( -106 ) 17,113 99.4% 11.6% ( -0.1% ) 11.7%

第7期 令和元年度 17,430 ( -23 ) 17,453 99.9% 11.9% ( 0.0% ) 11.8%

令和2年度 17,509 ( -100 ) 17,609 99.4% 11.9% ( 0.1% ) 11.9%

令和7年度
（2025年）

20,429 0.0% 13.3%

令和22年度
（2040年）

25,120 0.0% 15.0%

年度
75歳以上人口 後期高齢化率

実績（推計値比） （推計値比）

1-1.総人口、高齢者人口の推移（各年10月1日)
高齢化率は22％を突破（4.5人に1人が65歳以上）、
うち後期高齢者は半数を超過（8.4人に1人が75歳以上）

推計値 対推計値 推計値 対推計値 推計値

第6期 平成29年度 145,016 ( 2,401 ) 142,615 101.7% 32,052 ( -92 ) 32,144 99.7% 22.1% ( -0.4% ) 22.5%

平成30年度 146,128 ( -215 ) 146,343 99.9% 32,340 ( -25 ) 32,365 99.9% 22.1% ( 0.0% ) 22.1%

第7期 令和元年度 146,847 ( -610 ) 147,457 99.6% 32,534 ( -111 ) 32,645 99.7% 22.2% ( 0.0% ) 22.1%

令和2年度 146,960 ( -1,567 ) 148,527 98.9% 32,644 ( -290 ) 32,934 99.1% 22.2% ( 0.0% ) 22.2%

令和7年度
（2025年）

153,291 34,850 0.0% 22.7%

令和22年度
（2040年）

167,523 46,692 0.0% 27.9%

実績（推計値比） 実績（推計値比）
年度

実績（推計値比）
総人口 65歳以上人口 高齢化率

〇総人口（外国人住民含む）
〇各年10月1日基準
（令和2年度実績値は直近最新値
（令和2年3月1日時点））
〇平成29年度推計値は6期策定時
点での値

(人）
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推計値 対推計値 推計値 対推計値

第6期 平成29年度 82,072 ( 465 ) 81,607 100.6% 32,234 ( -210 ) 32,444 99.4%

平成30年度 83,164 ( -117 ) 83,281 99.9% 32,547 ( -7 ) 32,554 100.0%

第7期 令和元年度 84,215 ( -220 ) 84,435 99.7% 32,748 ( -77 ) 32,825 99.8%

令和2年度 84,614 ( -975 ) 85,589 98.9% 32,867 ( -238 ) 33,105 99.3%

令和7年度
（2025年）

90,574 34,987

令和22年度
（2040年）

98,006 46,532

年度

被保険者数
（＝40～64歳人口＋第1号被保険者数）

第1号被保険者数

実績（推計値比） 実績（推計値比）

〇推計値は各年10月1日基準（29年度推計値は6期策定時点での値）、
　実績値は9月末時点（※令和2年度実績値は直近最新値（令和2年2月末時点））

(人）

1-2.被保険者数及び第1号被保険者数の推移

ほぼ計画値どおりに推移
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〇推計値は各年10月1日基準、実績値は9月末時点（※令和2年度実績値は直近最新値（令和2年2月末時点））

第6期

平成29年度

実績 実績 推計値 対推計値 実績 推計値 対推計値 実績 推計値 対推計値 推計値 推計値

6,415 6,405 6,622 96.7% 6,554 6,874 95.3% 6,556 7,145 91.8% 8,168 10,915

要支援1 563 503 569 88.4% 524 585 89.6% 499 604 82.6% 668 870

要支援2 521 442 544 81.3% 450 561 80.2% 426 579 73.6% 648 850

1,084 945 1,113 84.9% 974 1,146 85.0% 925 1,183 78.2% 1,316 1,720

要介護１ 1,374 1,453 1,418 102.5% 1,502 1,465 102.5% 1,543 1,517 101.7% 1,696 2,263

要介護２ 1,353 1,376 1,387 99.2% 1,437 1,435 100.1% 1,471 1,489 98.8% 1,689 2,285

要介護３ 1,000 1,041 1,027 101.4% 1,055 1,067 98.9% 1,024 1,110 92.3% 1,270 1,736

要介護４ 914 877 958 91.5% 891 1,004 88.7% 899 1,051 85.5% 1,234 1,679

要介護５ 690 713 719 99.2% 695 757 91.8% 694 795 87.3% 963 1,232

5,331 5,460 5,509 99.1% 5,580 5,728 97.4% 5,631 5,962 94.4% 6,852 9,195

40歳～64歳 123 132 130 101.5% 132 132 100.0% 130 135 96.3% 143 132

65～74歳 607 600 606 99.0% 584 618 94.5% 582 642 90.7% 585 854

75歳以上 5,685 5,673 5,886 96.4% 5,838 6,124 95.3% 5,844 6,368 91.8% 7,440 9,929

19.5% 19.3% 19.9% -0.7% 19.6% 20.5% -0.9% 19.6% 21.2% -1.6% 22.9% 23.2%

162 140 176 79.5% 132 179 73.7% 117 183 63.9% 201 261

第1号被保険者
に占める認定率

 認定者数全体

年
齢
別

年度

区分

要支援計

要介護計

第7期 令和22年度
（2040年）

令和7年度
（2025年）

事業対象者

平成30年度 令和元年度 令和2年度

1-3.認定者数の推移

要介護1が計画値超過傾向 5
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平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

要介護1～5 推計値

要介護1～5 実績

事業対象者＋要支援 推計値

事業対象者＋要支援 実績

(人）

要介護1～5では介護予防・重度化予防の取り
組み等により、推計値を下回って推移。
対推計値99.1%→97.4%→94.4%

要介護1～5の伸び率は鈍化傾向

介護予防・重度化予防の取り組み等により一定の効果
平成30年度 令和元年度 令和2年度

前年度比 前年度比 前年度比

要介護1～5 実績 5,331 5,460 102.4% 5,580 102.2% 5,631 100.9%

推計値 5,509 5,728 104.0% 5,962 104.1%

事業対象者＋要支援 実績 1,246 1,085 87.1% 1,106 101.9% 1,042 94.2%

推計値 1,289 1,325 102.8% 1,366 103.1%

要支援＋要介護 実績 6,415 6,405 99.8% 6,554 102.3% 6,556 100.0%

推計値 6,622 6,874 103.8% 7,145 103.9%

区分
平成29
年度
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２．給付費の推移
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第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

前年度比 前年度比 前年度比
5,556,241 5,668,549 102.0% 5,858,735 103.4% 6,139,839 104.8%

111,786 121,906 皆減 127,811 － 143,784 －
550,901 521,513 94.7% 573,069 109.9% 594,982 103.8%

3,138,124 3,184,652 101.5% 3,389,024 106.4% 3,669,475 108.3%
260,737 288,591 110.7% 377,566 130.8% 407,295 107.9%
239,941 238,736 99.5% 240,357 100.7% 248,415 103.4%
44,996 46,890 104.2% 55,652 118.7% 69,875 125.6%
10,422 10,625 101.9% 11,041 103.9% 11,611 105.2%

9,913,149 10,081,460 101.7% 10,633,255 105.5% 11,285,276 106.1%

39,350 58,623 149.0% 50,314 85.8% 57,973 115.2%

9,952,499 10,140,084 101.9% 10,683,570 105.4% 11,343,249 106.2%

サービス種類
居宅サービス
介護予防サービス
地域密着型サービス
施設サービス

総合事業費（※）

標準給付費＋総合事業費

特定入所者介護サービス費
高額医療合算介護(介護予防）サービス費
審査支払い手数料
標準給付費

高額介護（介護予防）サービス費

実績（令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額）
第7期

平成29年度

2-1. 標準給付費の推移

２-１-1.実績

〇3割負担導入（平成30年8月施行）等に伴う、高額介護サービス費の増、
高額介護サービス費の利用者負担段階第4段階（住民税課税世帯の方）基準額見直し（平成29年8月施行）
に伴う高額介護医療合算サービス費の増、が著しい。
〇第6期の制度改正（H27.8資産勘案、H28.8非課税年金勘案）の影響により特定入所者介護サービス費の伸
びは鈍化。

※総合事業費（介護予防生活支援サービス事業費）は、訪問型サービス、通所型サービス、高額介護予防サービス費相当事業費、高額医療合算介
護予防サービス費相当事業費、介護予防ケアマネジメント費、審査支払手数料の合計
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第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

計画値比 計画値比 計画値比
5,846,190 5,785,312 98.0% 6,062,704 96.6% 6,391,677 96.1%

89,311 123,395 98.8% 129,692 98.5% 139,649 103.0%
942,579 672,383 77.6% 685,846 83.6% 996,576 59.7%

3,132,391 3,437,719 92.6% 3,546,172 95.6% 3,813,849 96.2%
304,157 277,684 103.9% 343,196 110.0% 353,253 115.3%
329,550 273,511 87.3% 279,184 86.1% 300,888 82.6%
44,408 46,642 100.5% 61,362 90.7% 74,399 93.9%
11,971 10,535 100.9% 10,587 104.3% 10,640 109.1%

10,700,557 10,627,181 94.9% 11,118,743 95.6% 12,080,931 93.4%

229,426 80,655 72.7% 82,908 60.7% 85,473 67.8%

10,929,983 10,707,836 94.7% 11,201,651 95.4% 12,166,404 93.2%

総合事業費（※）

標準給付費＋総合事業費

高額介護（介護予防）サービス費
特定入所者介護サービス費
高額医療合算介護(介護予防）サービス費
審査支払い手数料
標準給付費

サービス種類
居宅サービス
介護予防サービス
地域密着型サービス
施設サービス

計画値
第7期

平成29年度

２-１-２.計画値

〇高額介護サービス費は計画値を上回って推移

※総合事業費（介護予防生活支援サービス事業費）は、訪問型サービス、通所型サービス、高額介護予防サービス費相当事業費、介護予防ケアマネ
ジメント費、審査支払手数料の合計
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2-２. 介護（介護予防）給付費の推移

第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

サービス種類 前年度比 前年度比 前年度比
訪問介護 1,068,241 1,076,737 100.8% 1,082,734 100.6% 1,141,098 105.4%
訪問入浴介護 86,033 89,057 103.5% 87,157 97.9% 91,358 104.8%
訪問看護 387,987 405,728 104.6% 448,819 110.6% 478,276 106.6%
訪問リハビリテーション 50,506 52,364 103.7% 55,857 106.7% 58,804 105.3%
通所介護 870,846 872,714 100.2% 912,667 104.6% 977,216 107.1%
通所リハビリテーション 347,630 360,478 103.7% 373,895 103.7% 390,606 104.5%
福祉用具貸与 306,931 308,293 100.4% 306,459 99.4% 320,259 104.5%
短期入所生活介護 187,557 203,079 108.3% 193,043 95.1% 201,607 104.4%
短期入所療養介護 70,341 74,648 106.1% 90,155 120.8% 98,395 109.1%
居宅療養管理指導 174,648 186,065 106.5% 204,735 110.0% 208,955 102.1%
特定施設入居者生活介護 1,445,784 1,473,705 101.9% 1,519,903 103.1% 1,564,513 102.9%
特定施設入居者生活介護
（短期利用）

10,631 8,884 83.6% 11,117 125.1% 13,652 122.8%

居宅介護支援 508,095 519,820 102.3% 534,306 102.8% 557,285 104.3%
福祉用具購入 12,884 12,492 97.0% 10,562 84.6% 10,510 99.5%
住宅改修 28,129 24,488 87.1% 27,324 111.6% 27,304 99.9%

介護給付費合計 5,556,241 5,668,549 102.0% 5,858,735 103.4% 6,139,839 104.8%

平成29年度
第7期

実績（令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額）

平成30年度 令和元年度 令和2年度
102.4% 102.2% 100.9%認定者数伸び率（要介護１～５）

年度
第7期
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医療系サービスが伸びている

２-2-1.居宅サービス



第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

サービス種類 前年度比 前年度比 前年度比
介護予防訪問介護 134 0 皆減 0 － 0 －
介護予防訪問入浴介護 0 0 － 0 － 0 －
介護予防訪問看護 4,592 5,551 120.9% 5,746 103.5% 6,344 110.4%
介護予防訪問リハビリテーション 181 242 133.4% 349 144.2% 1,061 304.0%
介護予防通所介護 400 0 皆減 0 － 0 －
介護予防通所リハビリテーション 15,008 14,359 95.7% 15,891 110.7% 16,911 106.4%
介護予防福祉用具貸与 7,414 5,488 74.0% 5,193 94.6% 6,344 122.2%
介護予防短期入所生活介護 84 173 206.5% 172 99.6% 1,061 615.9%
介護予防短期入所療養介護 0 0 － 0 － 0 －
介護予防居宅療養管理指導 8,591 9,988 116.3% 11,264 112.8% 12,688 112.6%
介護予防特定施設入居者生活介護 54,641 67,722 123.9% 66,992 98.9% 71,877 107.3%
介護予防特定施設入居者生活介護
（短期利用）

0 0 － 0 － 0 －

介護予防支援 10,726 9,418 87.8% 9,203 97.7% 10,577 114.9%
介護予防福祉用具購入 1,135 711 62.6% 1,186 166.8% 2,121 178.9%
介護予防住宅改修 8,880 8,254 93.0% 11,817 143.2% 14,800 125.2%

介護予防給付費合計 111,786 121,906 109.1% 127,811 104.8% 143,784 112.5%

実績（令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額）
第7期

平成29年度

認定者数伸び率（要支援） 87.2% 103.1% 95.0%
年度

第7期
平成30年度 令和元年度 令和2年度

11

居宅サービスと同様、医療系サービスが伸びている他、短期入所生活介護、特定施設の伸びも
顕著。元々の給付費が少ないため僅かな増減が伸び率に影響するものの、認定者数の伸び率
と比較しても全体に大きく伸びている。

２-2-2.介護予防サービス



第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

サービス種類 前年度比 前年度比 前年度比
介護老人福祉施設 2,026,211 2,166,208 106.9% 2,254,275 104.1% 2,316,739 102.8%
介護老人保健施設 845,795 776,902 91.9% 883,221 113.7% 1,076,249 121.9%
介護療養型医療施設 266,119 238,467 89.6% 242,602 101.7% 245,147 101.0%
介護医療院 0 3,074 皆増 8,928 290.4% 31,340 351.1%

施設給付費合計 3,138,124 3,184,652 101.5% 3,389,024 106.4% 3,669,475 108.3%

第7期
平成29年度

第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

サービス種類 前年度比 前年度比 前年度比
定期巡回・随時対応型訪問介護看護 28,064 22,773 81.1% 22,477 98.7% 22,054 98.1%
夜間対応型訪問介護 27,190 24,842 91.4% 28,428 114.4% 29,402 103.4%
認知症対応型通所介護 87,472 89,997 102.9% 96,796 107.6% 99,680 103.0%
小規模多機能型居宅介護 1,698 0 皆減 0 － 0 －
認知症対応型共同生活介護 130,249 131,825 101.2% 137,498 104.3% 142,480 103.6%
地域密着型特定施設
入居者生活介護

0 0 － 0 － 0 －

地域密着型介護老人福祉施設
入所者生活介護

0 0 － 0 － 0 －

看護小規模多機能型居宅介護 0 2,843 皆増 46,856 1648.0% 47,260 100.9%
地域密着型通所介護 276,228 249,233 90.2% 241,014 96.7% 254,107 105.4%

地域密着型給付費合計 550,901 521,513 94.7% 573,069 109.9% 594,982 103.8%

平成29年度

実績（令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額）
第7期
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市内初となる看護小規模多機能型居宅介護「ナースケアたんぽぽの家」12 月１日開設

２-2-3.
地域密着型サービス

２-2-4.施設サービス

市外介護療養型医療施設の転換に伴う皆増



第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

サービス種類 前年度比 前年度比 前年度比
訪問型サービス 5,743 4,954 86.3%
訪問型サービス（市独自基準） 1,067 4,156 389.4%
通所型サービス 25,963 39,170 150.9% 35,383 90.3% 38,900 109.9%

高額介護予防サービス費相当事業費 321 120 37.5% 174 144.6% 148 85.1%

高額医療合算介護予防サービス費相
当事業費

－ － － － － 1,053 皆増

介護予防ケアマネジメント費 6,134 10,045 163.8% 9,445 94.0% 9,706 102.8%
審査支払手数料 122 178 146.2% 268 150.2% 251 93.7%
総合事業費（介護予防生活支援
サービス事業費）計

39,350 58,623 149.0% 53,571 91.4% 59,026 110.2%

8,301 91.1% 8,968 108.0%

実績（令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額）
第7期

平成29年度

第6期
平成30年度 令和元年度 令和２年度

前年度比 前年度比 前年度比
総給付費計 9,357,053 9,496,620 101.5% 9,948,640 104.8% 10,548,080 106.0%

第7期
平成29年度

実績（令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額）
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２-2-5.総給付費

２-2-6.総合事業費
（介護予防生活支援
サービス事業費）

認定者数伸び率（要支援+要介護） 99.8% 102.3% 100.0%

第7期
年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度

年度 平成30年度 令和元年度 令和2年度
認定者数伸び率（事業対象者） 86.4% 94.3% 88.6%

第7期



2-３. 計画値比
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２-3-1.実績と計画値比

２-3-2.計画値との乖離状況

○３年間の計画値合計を“１”として（内部の正円）、給付実績の計画値比をグラフに示した。



２-3-1.実績と計画値比 ※実績:令和元年度は補正後予算額、令和２年度は当初予算額
第6期

平成29年度
実績 実績 計画値 計画値比 実績 計画値 計画値比 実績 計画値 計画値比

5,668,027 5,790,455 5,908,707 98.0% 5,986,546 6,192,397 96.7% 6,283,622 6,531,326 96.2% 18,060,624 18,632,430 96.9%
1,780,912 1,825,731 1,840,097 99.2% 1,896,660 1,961,355 96.7% 1,998,584 2,082,407 96.0% 5,720,975 5,883,859 97.2%
1,068,375 1,076,737 1,099,492 97.9% 1,082,734 1,182,852 91.5% 1,141,098 1,259,583 90.6% 3,300,569 3,541,927 93.2%
86,033 89,057 102,202 87.1% 87,157 105,361 82.7% 91,358 109,223 83.6% 267,571 316,786 84.5%
392,579 411,278 395,840 103.9% 454,565 417,980 108.8% 484,621 446,539 108.5% 1,350,464 1,260,359 107.1%
50,687 52,606 56,054 93.8% 56,206 57,887 97.1% 59,864 58,470 102.4% 168,676 172,411 97.8%
183,238 196,053 186,509 105.1% 215,998 197,275 109.5% 221,643 208,592 106.3% 633,695 592,376 107.0%

1,233,884 1,247,551 1,301,859 95.8% 1,302,453 1,337,129 97.4% 1,384,733 1,401,647 98.8% 3,934,737 4,040,635 97.4%
871,247 872,714 894,003 97.6% 912,667 909,315 100.4% 977,216 936,636 104.3% 2,762,597 2,739,954 100.8%
362,637 374,837 407,856 91.9% 389,786 427,814 91.1% 407,517 465,011 87.6% 1,172,140 1,300,681 90.1%
257,982 277,899 269,407 103.2% 283,370 284,253 99.7% 301,063 292,311 103.0% 862,332 845,971 101.9%
187,641 203,251 198,771 102.3% 193,216 211,102 91.5% 202,668 218,449 92.8% 599,135 628,322 95.4%
70,341 74,648 70,635 105.7% 90,155 73,151 123.2% 98,395 73,863 133.2% 263,198 217,649 120.9%
365,374 359,725 380,339 94.6% 362,541 393,151 92.2% 381,338 398,462 95.7% 1,103,604 1,171,952 94.2%
314,345 313,781 320,610 97.9% 311,652 331,449 94.0% 326,603 333,813 97.8% 952,036 985,873 96.6%
14,019 13,203 13,869 95.2% 11,748 14,365 81.8% 12,631 14,451 87.4% 37,582 42,685 88.0%
37,009 32,742 45,860 71.4% 39,141 47,336 82.7% 42,104 50,198 83.9% 113,987 143,394 79.5%

1,511,056 1,550,311 1,592,980 97.3% 1,598,012 1,664,859 96.0% 1,650,042 1,784,354 92.5% 4,798,365 5,042,194 95.2%
518,821 529,238 524,025 101.0% 543,509 551,650 98.5% 567,862 572,144 99.3% 1,640,610 1,647,820 99.6%
550,901 521,513 672,383 77.6% 573,069 685,846 83.6% 594,982 996,576 59.7% 1,689,564 2,354,805 71.7%
28,064 22,773 30,425 74.8% 22,477 30,594 73.5% 22,054 30,891 71.4% 67,303 91,910 73.2%
27,190 24,842 30,223 82.2% 28,428 31,039 91.6% 29,402 31,917 92.1% 82,672 93,178 88.7%
87,472 89,997 98,424 91.4% 96,796 103,429 93.6% 99,680 101,787 97.9% 286,473 303,640 94.3%
130,249 131,825 143,442 91.9% 137,498 144,238 95.3% 142,480 202,429 70.4% 411,802 490,109 84.0%
1,698 0 0 - 0 0 - 0 73,225 0.0% 0 73,225 0.0%

0 0 0 - 0 0 - 0 0 - 0 0 -
0 0 0 - 0 0 - 0 91,101 0.0% 0 91,101 0.0%
0 2,843 81,187 3.5% 46,856 81,638 57.4% 47,260 167,057 28.3% 96,959 329,883 29.4%

276,228 249,233 288,682 86.3% 241,014 294,908 81.7% 254,107 298,168 85.2% 744,354 881,758 84.4%
3,138,124 3,184,652 3,437,719 92.6% 3,389,024 3,546,172 95.6% 3,669,475 3,813,849 96.2% 10,243,151 10,797,739 94.9%
2,026,211 2,166,208 2,227,263 97.3% 2,254,275 2,287,066 98.6% 2,316,739 2,344,051 98.8% 6,737,222 6,858,380 98.2%
845,795 776,902 874,157 88.9% 883,221 908,691 97.2% 1,076,249 1,103,608 97.5% 2,736,372 2,886,456 94.8%
266,119 238,467 336,299 70.9% 242,602 350,415 69.2% 245,147 220,463 111.2% 726,216 907,177 80.1%

0 3,074 0 - 8,928 0 - 31,340 145,726 21.5% 43,342 145,726 29.7%
9,357,053 9,496,620 10,018,809 94.8% 9,948,640 10,424,414 95.4% 10,548,080 11,341,751 93.0% 29,993,339 31,784,974 94.4%

第7期
令和元年度 令和２年度

実績合計 計画値合計 計画値比

第7期

施設サービス
介護老人福祉施設
介護老人保健施設
介護療養型医療施設
介護医療院

認知症対応型共同生活介護

平成30年度

総給付費計

小規模多機能型居宅介護
地域密着型特定施設入居者生活介護

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護

看護小規模多機能型居宅介護
地域密着型通所介護

認知症対応型通所介護

短期入所生活介護
短期入所療養介護

福祉用具・住宅改修サービス
福祉用具貸与
福祉用具購入
住宅改修費

特定施設入居者生活介護
介護予防支援・居宅介護支援

地域密着型介護サービス費
定期巡回・随時対応型訪問介護看護
夜間対応型訪問介護

短期入所サービス

居宅（介護予防）サービス
訪問サービス
訪問介護
訪問入浴介護
訪問看護
訪問リハビリテーション
居宅療養管理指導

通所サービス
通所介護
通所リハビリテーション

※表中の数値は、表示単位未満四捨五入のため、個々の値を合計した数値は合計値と一致しない場合がある。



2-3-3. 計画値との乖離が大きい主なサービス
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順位 サービス種類 計画値比 乖離率 乖離の主な要因・理由

1 短期入所療養介護 120.9% 0.21

介護療養型医療施設、介護医療院の利用実績は無いが、介護老人保健施設で実
績値:平成30年度566日/月、令和元年度629日/月と、計画値:それぞれ547
日/月、563日/月を大きく超えて利用された。令和2年4月、市内老健施設の開設に
よりさらに増加することが見込まれる。

2 訪問看護 107.1% 0.07
平成30年8月開設の看護小規模多機能型居宅介護併設の訪問看護ステーションの
新設の他、医療ニーズの高い在宅の中・重度要介護認定者の増加に伴い、利用者
数、利用回数ともに増加が見られ計画値を上回って推移している。

3 居宅療養管理指導 107.0% 0.07
特定施設入居者生活介護の利用者数増加及び、医療ニーズの高い在宅の中・重度
要介護認定者の増加に伴い、利用者数の伸びが計画値を上回って推移している。

20 介護療養型医療施設 80.1% -0.20
平成27～29年度にかけての市内病院の病床廃止・廃院を要因と推察される、近隣
療養型（及び老健）の利用者数増から、増加傾向として推計したが、見込みほど利
用者数が伸びなかったため。

23 介護医療院 29.7% -0.70

市外・都外所在の介護療養型医療施設で転換が見られ始めているが、当市被保険
者の入所者が多い施設での転換は未定のため、計画値を大きく下回っている。介護療
養型医療施設の廃止期限は令和5年度末のため、今後も計画値を下回ることが見
込まれる。

24 看護小規模多機能型居宅介護 29.4% -0.71
計画では令和２年度からさらに1施設の開設を見込んでいるが、現時点では開設が未
定であるため。

26
地域密着型介護老人福祉施設
入所者生活介護

0.0% -1.00
計画では令和２年度からの1施設の開設を見込んでいるが、現時点では開設が未定
であり、実績値が0のため。

計
画
値
超
過

計
画
値
未
達



16

２-3-4.サービス種類別_計画値比（金額ベース）



3．保険料について
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4-1.介護保険料基準月額の推移（武蔵野市・全国・東京都）

18

第1期
（平成12～
14年度）

第2期
（平成15～
17年度）

第3期
（平成18～
20年度）

第4期
（平成21～
23年度）

第5期
（平成24～
26年度）

第6期
（平成27～
29年度）

第7期
（平成30～
令和2年度）

武蔵野市
保険料 3,300円 3,700円 4,700円 4,700円 5,160円 5,960円 6,240円

増減額
（対前期比）

－ 400円 1,000円 0円 460円 800円 280円
(+4.7%)

全国
保険料 2,911円 3,293円 4,090円 4,160円 4,972円 5,514円 5,869円

増減額
（対前期比）

－ 382円 797円 70円 812円 578円 355円
(+6.4%)

東京都
保険料 3,056円 3,273円 4,102円 4,045円 4,992円 5,538円 5,911円

増減額
（対前期比）

－ 217円 829円 ▲57円 947円 546円 373円
(+6.7％)

※実際には本人の所得の状況に応じて保険料は異なる。第7期は最高段階を18→20
段階とする等さらに累進性を高めた。



4ｰ2.給付費、認定者数、保険料基準月額の推移

給付費と認定者数の推移（第1期～第7期の各事業計画期間中間年度）

◆給付費の増加は、認定者数の伸び、サービス基盤整備、報酬改定や介護保険制度の改正など、さまざまな要因があります。
◆介護給付費準備基金の取崩し、財政安定化基金の取崩しにより65歳以上の方の保険料負担分の上昇を抑えています。

19

※給付費は審査支払手数料を含む標準給付費
＋介護予防生活支援サービス事業費の合計
※令和元年度給付費は補正後予算額
※認定者数は各年度３月31日現在（令和２年度は２月末現在）

5,150,670 
6,736,347 7,001,464 

8,145,648 
9,144,429 

9,641,433
（うち、総合事業64,753）

10,686,826

（うち、総合事業53,571）
3,404 

4,569 
4,868 

5,422 

6,071 

6,455
（うち事業対象者173）

6,563 

（うち事業対象者117）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

平成13年度

（第1期）

3,300円

平成16年度

（第2期）

3,700円

平成19年度

（第3期）

4,700円

平成22年度

（第4期）

4,700円

平成25年度

（第5期）

5,160円

平成28年度

（第6期）

5,960円

令和元年度

（第7期）

6,240円

認
定
者
数
（
人
）

給
付
費
（
千
円
）

年度・事業計画期間、保険料基準月額

介護給付費 総合事業費 要介護認定者数



21.23 
21.44 

21.99 

21.34 
21.87 

22.65 
24.12 

24.23 
24.95 

5,405 5,454 

5,960 

5,230 
5,635 5,750 

5,173 
5,701 5,870 

5,469 
5,871 

6,069 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

0

5

10

15

20

25

30

H29 H31/2 R元/11 H29 H31/2 R元/11 H29 H31/2 R元/11

全国 東京都 武蔵野市

保
険
料
月
額
(円
)

保
険
給
付
月
額
(千
円
)

武蔵野市の第１号被保険者１人あたり保険給付月額・第1号保険料月額・必要保険料月額

第１号被保険者１人あたり保険給付月額 第１号保険料月額 必要保険料月額

（時点）平成29年(2017年),平成30年(2018年),令和元年(2019年)

（出典）厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（平成30,令和元年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）および介護保険事業計画報告値
Hxx/Mと表示されている年度は、M月サービス提供分までの数値を用いて、当該年度の指標値を算出しています。

○地域包括ケア「見える化」システム:指標No.C1

第7期基準月額6,240円
（基金投入前実質保険料基準月額:
6,573円）第1号保険料月額

5,838円（東京都）
第1号保険料月額
5,784円（全国）
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「第8期介護保険事業計画」
基本指針の見直しにあたっての基本的な考え方

①2025・2040年を見据えたサービス基盤、人的基盤の整備

②地域共生社会の実現

③介護予防・健康づくり施策の充実・推進

④有料老人ホームとサービス付き高齢者住宅に係る都道府県・市町村間の情報連携の
強化

⑤認知症施策推進大綱等を踏まえた認知症施策の推進

⑥地域包括ケアシステムを支える介護人材確保及び業務効率化の取組の強化

21



「第8期介護保険事業計画」
策定のポイント

〇地域包括ケアシステム（まちぐるみの支え合いの仕組みづくり）完成の目途とされる、
いわゆる団塊世代が後期高齢期を迎える2025（令和７）年を含む、第9期介護保
険事業計画直前の計画

〇さらにはその子（団塊ジュニア世代）が65 歳となる2040（令和22）年をも見据
えた、武蔵野市の地域の実情に合った中⾧期的な基盤整備の検討

〇地域包括ケア見える化システム、保険者機能推進交付金等評価指標、等を活用
した、進捗管理（PDCAサイクル）を踏まえた計画策定

〇基礎資料となる実態調査拡充により、市民ニーズ及び実態把握を強化

〇介護保険保険者努力支援交付金の創設（令和2年度）等、拡充された交付金
の活用による高齢者の自立支援・重度化防止等に向けた取組のさらなる推進
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